venta de bebidas, referida al cobro de tres mil pesos ($3.000) por canasta 

de cerveza y de dos mil pesos ($2.000) por canasta de gaseosa, a los 

tenderos, cantineros y demás comerciantes, con el que se reportaban 

ingresos anuales cercanos a los mil quinientos millones de pesos 

($1.500.000.000), -quinientos millones ($500.000.000) entre los municipios de 

Aguachica y Gamarra, igual cantidad en el municipio de Ocaña, 

trescientos millones de pesos ($350.000.000) en el municipio de San Alberto 

y doscientos millones ($200.000.000) en el municipio de San Martín-.

[...]

de financiación fue implementada esta práctica hasta desmontar todo el 

trayecto de línea férrea entre San Alberto y Gamarra, correspondiente a 

148 km de rieles elaborados con hierro fortificado, que el Instituto Nacional 

de Concesiones (INCO) valoró en treinta mil quinientos treinta y seis 

millones, quinientos cincuenta y tres mil cuatrocientos cincuenta y cuatro 

pesos ($30.536‟553.454)132 y cuyas piezas fueron vendidas por la 

organización como si fuera chatarra a recicladores del interior del país por 

un valor inferior.   

201. Igualmente, se presentaron otra clase de hurtos, como el hurto de 

vehículos, -del que se manifestó que,  al ser una práctica común en la

[...]

Los anteriores ingresos eran destinados para la manutención de los 

miembros de la organización, a quienes se les pagaba una mensualidad 

(llamada “liga”)139, -en el caso de los patrulleros, durante el período 2004-

2005, de ochocientos mil pesos ($800.000) y de los comandantes de 

contraguerrilla, un millón doscientos mil pesos ($1.200.000)-, se les proveía 

138 Cfr. Tribunal Superior de Bogotá. Sala de Justicia y Paz. Sentencia del 11 de diciembre de 2014. 

M.P. Lester María González. Pág. 50 
139 Sesión del 13 de enero de 2012. Récord: 01:10:30.   

el alimento y el transporte y se les dotaba anualmente con uniformes, 

botas, armamento y municiones, aspecto que anualmente representaba 

un egreso de noventa y cinco millones de pesos ($95.000.000) además de 

los quinientos cinco millones de pesos ($505.000.000) que 

aproximadamente se invertían por año en alimentación.  

209. Una parte de esos ingresos se destinaba para pagar bonificaciones, o 

porciones de salario a aquellos miembros de la organización privados de 

la libertad y como honorarios a sus respectivos abogados, lo que sumaba